در مجموع، برخلاف تنوع بیشتر طرح و نقش در پوشش مردانه اعصار قبل و بعد، ایشان به روشمندی محدودتری پایبند بودند.

واژه‌های کلیدی: منسوجات زندیه، پوشاک مردانه، پوشاک درباریان، شمایل‌نگاری درباری، طرح و نقش.

1- Email: a.mafitabar@art.ac.ir

مقدمه

حکومت زندیه (۱۲۰۹-۱۱۶۳ / ۱۷۹۴-۱۷۵۱)، دوره حکمرانی کوتاهی در تاریخ سیاسی ایرانی است که معمولاً هنر آن در سایه عصر قاجار بررسی می‌شود و به تبع نساجی این دوره، از این قاعده مستثنا نبوده است. هدف این مقاله، بررسی طرح و نقش منسوجات کاربردی در پوشش بیرونی مردانه درباریان در عصر زند است.

شمایل‌نگاری درباری در عصر زندیه

کریم‌خان زند در سال ۱۱۶۳/ ۱۷۵۱ حکومت زندیه را پی‌ریزی کرد و تقریباً بر تمام ایران به غیر از خراسان تسلط یافت. با مرگ کریم‌خان پس از کشمکش‌های فراوان، لطفعلی‌خان بر تخت شاهی نشست. سرانجام آغامحمدخان قاجار در ۱۲۰۹/ ۱۷۹۴ به حکومت زندیه پایان داد (رضایی، ۱۳۹۴: ۴۸۷ و ۵۱۰) در حدود نیم قرن فرمانروایی زندیه، شیراز به یکی از مراکز هنری ایران تبدیل شد. به این ترتیب این شهر که از عصر صفوی، یکی از مراکز مهم چهره‌نگاری به شمار می‌رفت، در دوره زندیه به عنوان پایتخت رسمی حکومت و اصلی‌ترین مرکز هنری، شاهد رشد گرایش به ترکیب قالب‌های صفوی، سبک چهره‌نگاری درباری اروپایی و سلیقه عامیانه بود (اسکارچیا، ۱۳۹۰: ۴۱).

درون این راه‌ها ممکن است با انواع آرایه‌های گل، گیاه و اسلیمی پر شود» (طالب‌پور، ۱۳۹۰: ۲۶) در مجموع با استناد به این نمونه از شمایل‌نگاری‌های درباری عصر زندیه و دیگر مواردی که در دیگر تصاویر مرور خواهد شد، استفاده از پارچه ساده و محرمات با نقش‌پردازی گیاهی در دستاربندی آن دوره به کار می‌آمد و مورد استقبال بود.

تصویر ۱: کریم‌خان زند و درباریان، اثر محمد صادق، ۱۷۷۸/۱۱۹۲، موزه آغاخان (کانادا) (Diba, 1998: 152). سه قطعه از منسوجات سده دوازدهم و سیزدهم/ هجدهم و نوزدهم، با طرح محرمات و نقش گیاهی، موزه ویکتوریا و آلبرت لندن (انگلیس).

قبا: مردان در دوره‌های افشار، زند و قاجار روی پوشش زیرین، لباس بلند آستین‌دار و جلو‌بازی می‌پوشیدند که لبه سمت چپی به زیر یقه سمت راست بسته می‌شد و لبه رویی آستین‌های سمبوسه‌ای بود (چیت‌ساز، ۱۳۹۳: ۶۱۵)؛ چراکه «ایرانی‌ها در این

تصویر ۳: کریم‌خان زند و اسبش، ۱۷۹۴/۱۲۰۸، مجموعه کریستی (URL5). یک قطعه از منسوجات سده دوازدهم و سیزدهم/ هجدهم و نوزدهم، با طرح واگیرهای و نقش گیاهی، موزه ویکتوریا و آلبرت لندن (انگلیس). (URL6)

شال کمر: در عصر زندیه، همه مردان مانند دیگر مردم مشرق‌زمین، کمربند داشته‌اند (نیبور، ۱۳۹۰: ۱۱۷)؛ به این ترتیب که «در همه انواع قباها، یک یا دو شال را دور کمر می‌بستند» (چیت‌ساز، ۱۳۹۳: ۶۱۴).

نقوش گیاهی در این انواع به صورت ساده‌شده و انتزاعی (انواع ختایی و اسلیمی) یا حتی طبیعت‌گرا قابل‌بازیابی و تحلیل است.

تصویر ۶: کریم‌خان زند و سفیر عثمانی، اثر ابوالحسن مستوفی غفاری، مجموعه داوید (دانمارک). (URL11) یک قطعه از منسوجات سده دوازدهم و سیزدهم/ هجدهم و نوزدهم، بدون طرح، موزه ویکتوریا و آلبرت لندن (انگلیس) (URL12).

تصویر ۷: لطفعلی‌خان زند، ۱۲۰۷/۱۷۹۳، کاخ‌موزه سعدآباد (ایران) (فالك، ۱۳۹۳: ۱). یک قطعه از منسوجات سده دوازدهم و سیزدهم/ هجدهم و نوزدهم، بدون طرح، موزه ویکتوریا و آلبرت لندن (انگلیس) (URL13).

درمجموع می‌توان نتیجه گرفت در ترکیب کلاه و دستارهای عصر زند، پارچه‌های ساده و محرمات با نقوش گیاهی رواج

جدول ۱: طرح و نقش پوشش مردانه درباریان در عصر زند (نگارنده: ۱۴۰۱)